
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.11.2023                                                                                                                            № 2279 

 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности в городе Иванове», 

утвержденную постановлением Администрации 

города Иванова от 11.11.2022 № 1835 

 

 

В целях реализации Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об 

энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Администрации города Иванова от 07.08.2013 

№ 1668 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Иванова, их формирования и реализации, 

порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации 

муниципальных программ города Иванова», руководствуясь пунктом 19 

части 3 статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова                               

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности в городе Иванове», 

утвержденную постановлением Администрации города Иванова от 

11.11.2022 № 1835 «Об утверждении муниципальной программы 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе 

Иванове» (в редакции постановлений Администрации города Иванова от 

03.07.2023 № 1303, от 11.09.2023 № 1768): 

1.1. Подраздел «Объем ресурсного обеспечения программы» раздела 1 

«Паспорт Программы» изложить в следующей редакции:  

« 

Объем ресурсного обеспечения 

программы 

Общий объем финансирования: 

2023 год - 95 445 100,00 руб., 

2024 год - 77 191 000,00 руб., 

2025 год - 28 506 789,48 руб., 

2026 год - 23 243 631,58 руб., 

2027 год - <*>, 

2028 год - <*>, 

consultantplus://offline/ref=64CC58254DCC572E73929AF45847BCA46B3F9C2D42A8AAF08137D8EEFB790077832D76A57363AB30FADDE9B047A5C16DEFD7F2E734451F1Du2u9I


2 

2029 год - <*>, 

2030 год - <*>. 

Бюджет города Иванова: 

2023 год - 70 445 100,00 руб., 

2024 год - 52 191 000,00 руб., 

2025 год - 3 506 789,48 руб., 

2026 год - 3 243 631,58 руб., 

2027 год - <*>, 

2028 год - <*>, 

2029 год - <*>, 

2030 год - <*>. 

Областной бюджет: 

2023 год - 25 000 000,00 руб., 

2024 год - 25 000 000,00 руб., 

2025 год - 25 000 000,00 руб., 

2026 год - 20 000 000,00 руб., 

2027 год - <*>, 

2028 год - <*>, 

2029 год - <*>, 

2030 год - <*> 

                                                                                                  ». 

1.2. Таблицу 2 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации программы» раздела 3 «Цель (цели) и ожидаемые результаты 

реализации программы» изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

«Таблица 2. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации программы 

 

№ 

п/п 
Показатель Ед. изм. 

2021 

год, факт 

2022 

год, факт 
2023 год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 год 

<*> 

2028 год 

<*> 

2029 год 

<*> 

2030 год 

<*> 

1 Доля многоквартирных домов, 

оснащенных коллективными 

(общедомовыми) приборами учета 

электрической энергии, в общем 

числе многоквартирных домов 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

2 Доля многоквартирных домов, 

оснащенных коллективными 

(общедомовыми) приборами учета 

тепловой энергии, в общем числе 

многоквартирных домов 

% 59,57 62,60 64,11 65,71 67,00 68,00 69,00 70,00 70,00 70,00 

3 Доля многоквартирных домов, 

оснащенных коллективными 

(общедомовыми) приборами учета 

воды, в общем числе 

многоквартирных домов 

% 88,08 76,10 97,34 100 100 100 100 100 100 100 

4 Доля многоквартирных домов, 

оснащенных коллективными 

(общедомовыми) приборами учета 

газа, в общем числе многоквартирных 

домов 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

5 Доля жилых, нежилых помещений в 

многоквартирных домах, жилых 

домах (домовладениях), оснащенных 

индивидуальными приборами учета 

электрической энергии, в общем 

числе жилых, нежилых помещений в 

многоквартирных домах, жилых 

домах (домовладениях) 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



4 

6 Доля жилых, нежилых помещений в 

многоквартирных домах, жилых 

домах (домовладениях), оснащенных 

индивидуальными приборами учета 

тепловой энергии, в общем числе 

жилых, нежилых помещений в 

многоквартирных домах, жилых 

домах (домовладениях) 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

7 Доля жилых, нежилых помещений в 

многоквартирных домах, жилых 

домах (домовладениях), оснащенных 

индивидуальными приборами учета 

холодной воды, в общем числе 

жилых, нежилых помещений в 

многоквартирных домах, жилых 

домах (домовладениях) 

% 87,4 80,53 82,14 83,73 85,00 86,00 87,00 88,00 88,00 88,00 

8 Доля жилых, нежилых помещений в 

многоквартирных домах, жилых 

домах (домовладениях), оснащенных 

индивидуальными приборами учета 

горячей воды, в общем числе жилых, 

нежилых помещений в 

многоквартирных домах, жилых 

домах (домовладениях) 

% 89,01 91,0 91,04 91,89 93,00 94,00 95,00 96,00 96,00 96,00 

9 Доля жилых, нежилых помещений в 

многоквартирных домах, жилых 

домах (домовладениях), оснащенных 

индивидуальными приборами учета 

газа, в общем числе жилых, нежилых 

помещений в многоквартирных 

домах, жилых домах (домовладениях) 

% 99,95 99,95 99,95 99,95 99,95 99,95 99,95 99,95 99,95 99,95 

10 Доля потребляемого 

муниципальными учреждениями 

природного газа, приобретаемого по 

приборам учета, в общем объеме 

потребляемого муниципальными 

учреждениями природного газа 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



5 

11 Доля потребляемой муниципальными 

учреждениями электрической 

энергии, приобретаемой по приборам 

учета, в общем объеме потребляемой 

муниципальными учреждениями 

электрической энергии 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

12 Доля потребляемой муниципальными 

учреждениями воды, приобретаемой 

по приборам учета, в общем объеме 

потребляемой муниципальными 

учреждениями воды 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

13 Доля потребляемой муниципальными 

учреждениями тепловой энергии, 

приобретаемой по приборам учета, в 

общем объеме потребляемой 

муниципальными учреждениями 

тепловой энергии 

% 98 98 98 98 98 98 98 98 98 98 

14 Удельный расход электрической 

энергии зданиями и помещениями 

учебно-воспитательного назначения 

(в расчете на 1 кв. м общей площади) 

<****> 

кВт·час/ 

кв.м 

26,24 26,50 28,70 29,09 29,09 29,09 29,09 29,09 29,09 29,09 

15 Удельный расход тепловой энергии 

зданиями и помещениями учебно-

воспитательного назначения (в 

расчете на 1 кв. м общей площади) 

<****> 

Гкал/ 

кв. м 

 

0,197 0,170 0,181 0,193 0,193 0,193 0,193 0,193 0,193 0,193 

16 Объем потребления электрической 

энергии муниципальными 

учреждениями 

тыс. 

кВт·час 

15782,40 16106,55 17358,68 17695,953 17695,953 17695,953 17695,953 17695,953 17695,953 17695,953 

17 Объем потребления тепловой энергии 

муниципальными учреждениями 

Гкал 

 

114723,75 104189,11 113438,92 115784,50 115784,50 115784,50 115784,50 115784,50 115784,50 115784,50 

18 Объем потребления горячей воды 

муниципальными учреждениями 

куб. м 188708,76 185246,95 193919,16 193406,06 193406,06 193406,06 193406,06 193406,06 193406,06 193406,06 



6 

19 Объем потребления холодной воды 

муниципальными учреждениями 

куб. м 384358,64 377306,66 461833,00 460883,00 460883,00 460883,00 460883,00 460883,00 460883,00 460883,00 

20 Объем потребления природного газа 

муниципальными учреждениями 

куб. м 36044,00 37411,00 38698,00 40100,00 40100,00 40100,00 40100,00 40100,00 40100,00 40100,00 

21 Удельный расход тепловой энергии в 

многоквартирных домах (в расчете на  

1 кв. м общей площади) <****> 

Гкал на  

кв. м 

общей 

площади 

0,15 0,13 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 

22 Удельный расход холодной воды в 

многоквартирных домах (в расчете на 

1 жителя) <****> 

куб. м  

на 

1 прожи-

вающего 

40,50 41,04 38,35 38,20 38,10 38,00 37,90 37,80 37,80 37,80 

23 Удельный расход горячей воды в 

многоквартирных домах (в расчете  

на 1 жителя) <****> 

куб. м  

на  

1 прожи-

вающего 

17,20 17,10 17,20 17,20 17,20 17,20 17,2 17,20 11,20 11,20 

24 Удельный расход электрической 

энергии в многоквартирных домах (в 

расчете на 1 кв. м общей площади) 

<****> 

кВт·час 

на 1 кв. м 

31,23 31,27 32,46 32,93 33,05 33,56 34,05 34,50 34,50 34,50 

25 Количество замененных и 

поверенных индивидуальных 

приборов учета холодной и горячей 

воды нанимателями в муниципальном 

жилищном фонде 

ед. 7 

 

8 62 49 49 49 49 49 49 49 

26 Количество установленных и 

замененных индивидуальных 

приборов учета холодной воды в 

муниципальном жилищном фонде 

ед. - 0 121 97 97 97 97 97 97 97 

27 Количество установленных и 

замененных индивидуальных 

приборов учета горячей воды в 

муниципальном жилищном фонде 

ед. - 0 37 40 40 40 40 40 40 40 



7 

28 Количество установленных и 

замененных индивидуальных 

приборов учета природного газа в 

муниципальном жилищном фонде 

ед. - 45 126 91 91 91 91 91 91 91 

29 Доля многоквартирных домов, 

имеющих класс энергетической 

эффективности "В" и выше, 

расположенных на территории 

муниципального образования 

% 2,64 4,96 5,89 6,21 6,21 6,21 6,21 6,21 6,21 6,21 

30 Удельный расход топлива на 

отпущенную тепловую энергию с 

коллекторов тепловых 

электростанций <****> 

кгу.т./ 

Гкал 

166,86 231,26 177,12 177,12 177,12 177,12 177,12 177,12 177,12 177,12 

31 Удельный расход топлива на 

отпущенную с коллекторов 

котельных в тепловую сеть тепловую 

энергию <****> 

кгу.т./ 

Гкал 

157,72 158,40 157,72 157,72 157,72 157,72 157,72 157,72 157,72 157,72 

32 Удельный расход топлива на отпуск 

электрической энергии тепловыми 

электростанциями <****> 

гу.т./ 

кВт·час 

244,24 231,26 244,24 244,24 244,24 244,24 244,24 244,24 244,24 244,24 

33 Доля потерь тепловой энергии при ее 

передаче в общем объеме подаваемой 

тепловой энергии <****> 

% 8,6 13,7 8,38 8,38 8,38 8,38 8,38 8,38 8,38 8,38 

34 Доля потерь электрической энергии 

при ее передаче по 

распределительным сетям в общем 

объеме переданной электрической 

энергии <****> 

% 14,26 13,44 14,26 14,26 14,26 14,26 14,26 14,26 14,26 14,26 

35 Доля энергоэффективных источников 

света в системах уличного освещения 

% 88,8 90,00 90,22 90,22 90,22 90,22 90,22 90,22 90,22 90,22 



8 

36 Доля тепловой энергии, отпущенной в 

тепловые сети от источников  

тепловой энергии, функционирующих 

в режиме комбинированной 

выработки тепловой и электрической 

энергии, в общем объеме 

производства тепловой энергии в 

системах централизованного 

теплоснабжения на территории 

муниципального образования 

% 90,45 91,00 91,08 91,08 91,08 91,08 91,08 91,08 91,08 91,08 

37 Количество троллейбусов с 

асинхронным тяговым двигателем с 

электронной системой управления с 

транзисторно-импульсным 

преобразователем, по которым 

производится возмещение части 

затрат, связанных с оплатой 

лизинговых платежей по 

заключенным контрактам 

ед. 39 39 39 39 39 8 - - - - 

38 Количество единиц выпущенного на 

линию обновленного подвижного 

состава городского наземного 

электрического транспорта общего 

пользования со сроком эксплуатации 

до 5 лет 

ед. 39 39 39 39 39 8 - - - - 

39 Количество высокоэкономичных по 

использованию моторного топлива и 

электрической энергии (в том числе 

относящихся к объектам с высоким 

классом энергетической 

эффективности) транспортных 

средств, относящихся к 

общественному транспорту, 

регулирование тарифов на услуги по 

перевозке на котором осуществляется 

муниципальным образованием 

ед. 53 <**> 53 <**> 53 <**> 53 <**> 53 <**> 53 <**> 53 <**> 53 <**> 53 <**> 53 <**> 



9 

40 Количество транспортных средств с 

автономным источником 

электрического питания, 

относящихся к общественному 

транспорту, зарегистрированных на 

территории муниципального 

образования 

ед. 37 45 45 45 45 45 45 45 45 45 

41 Количество транспортных средств, 

использующих природный газ, 

газовые смеси, сжиженный 

углеводородный газ в качестве 

моторного топлива, регулирование 

тарифов на услуги по перевозке на 

которых осуществляется 

муниципальным образованием 

ед. 0 <***> 0 <***> 0 <***> 0 <***> 0 <***> 0 <***> 0 <***> 0 <***> 0 <***> 0 <***> 

 
Примечание: 

<*> - значение целевого показателя установлено при условии сохранения финансирования на уровне 2026 года, подлежит 

уточнению по мере формирования программы и подпрограмм на соответствующие годы; 

<**> - в соответствии с Законом Ивановской области от 20.12.2019 № 83-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в 

сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории городского округа Иваново 

между органами местного самоуправления городского округа Иваново и органами государственной власти Ивановской области» с 

01.01.2020 полномочия по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом (автобусы) по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок в городском округе Иваново переданы органам государственной власти Ивановской 

области в лице Департамента дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области (далее – Департамент). Ответственность за 

выполнение мероприятий, касающихся автомобильного транспорта, в том числе общественного, возложено в соответствии с 

постановлением Правительства Ивановской области от 05.06.2014 № 229-п «Об утверждении государственной программы Ивановской 

области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Ивановской области» на Департамент. Таким образом, 

согласно действующему законодательству к вопросам местного значения городского округа Иваново в сфере предоставления 

транспортных услуг населения относится в настоящее время организация регулярных перевозок пассажиров городским наземным 

электрическим транспортом общего пользования (троллейбус) в границах городского округа Иваново. Сведения по данному целевому 

индикатору включены согласно полномочиям в части горэлектротранспорта (троллейбус); 

<***> - в настоящее время в соответствии с действующим законодательством к вопросам местного значения городского округа 

Иваново в сфере предоставления транспортных услуг населения относится организация регулярных перевозок пассажиров городским 

наземным электрическим транспортом общего пользования (троллейбус) в границах городского округа Иваново. Таким образом, 



10 

муниципальное образование согласно полномочиям регулирует тариф на услуги, связанные с перевозкой пассажиров и багажа 

горэлектротранспортом (троллейбус); 

<****> - целевой показатель, желаемой тенденцией развития которого является снижение значений.». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

1.3. Таблицу 5 «Ресурсное обеспечение реализации программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей 

редакции: 

«Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации программы 
(руб.) 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы/ 

источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

2027 -

2030 

годы 

Программа, всего: 95445100,00 77 191 000,000 28 506 789,48 23 243 631,58 <*> 

- бюджет города 70445100,00 52191000,00 3 506 789,48 3 243 631,58 <*> 

- бюджет области 25000000,00 25 000 000,00 25 000 000,00 20 000 000,00 <*> 

1.1 Энергосбережение и 

повышение 

энергетической 

эффективности в 

муниципальном 

жилом фонде города 

Иванова 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

378000,00 378000,00 378000,00 378000,00 <*> 

в т.ч. бюджет города 378000,00 378000,00 378000,00 378000,00 <*>  

в т.ч. бюджет 

области 

0,00 0,00 0,00 0,00 <*> 

1.2 Энергосбережение и 

повышение 

энергетической 

эффективности в 

системах 

коммунальной 

инфраструктуры 

города Иванова 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова, 

Ивановский 

городской 

комитет по 

управлению 

имуществом, 

предприятия ТЭК 

0,00 0,00 0,00 0,00 <*> 

в т.ч. бюджет города 0,00 0,00 0,00 0,00 <*> 

в т.ч. бюджет области 0,00 0,00 0,00 0,00 <*> 

1.3 Энергосбережение и 

повышение 

энергетической 

эффективности в 

муниципальных 

учреждениях, 

подведомственных 

управлению 

образования 

Администрации 

города Иванова 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 <*> 

в т.ч. бюджет города 0,00 0,00 0,00 0,00 <*> 

в т.ч. бюджет области 0,00 0,00 0,00 0,00 <*> 

1.4 Энергосбережение и 

повышение 

энергетической 

Комитет 

молодежной 

политики, 

0,00 0,00 0,00 0,00 <*> 



12 

эффективности в 

муниципальных 

учреждениях, 

подведомственных 

комитету 

молодежной 

политики,  

физической 

культуры и спорта 

Администрации 

города Иванова 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрации 

города Иванова 

в т.ч. бюджет города 0,00 0,00 0,00 0,00 <*> 

в т.ч. бюджет области 0,00 0,00 0,00 0,00 <*> 

1.5 Энергосбережение и 

повышение 

энергетической 

эффективности в 

муниципальных 

учреждениях, 

подведомственных 

комитету по 

культуре 

Администрации 

города Иванова 

Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова 

0,00 0,00 0,00 0,00 <*> 

в т.ч. бюджет города 0,00 0,00 0,00 0,00 <*> 

в т.ч. бюджет области 0,00 0,00 0,00 0,00 <*> 

1.6 Энергосбережение и 

повышение 

энергетической 

эффективности в 

транспортном 

комплексе 

Администрация 

города Иванова 

(Управление 

по транспорту, 

связи и 

информационным 

технологиям 

Администрации 

города Иванова) 

93254100,00 
75 000 

000,00 
26 315 789,48 21 052 631,58 <*> 

в т.ч. бюджет города 68254100,00 50 000 000,00 1 315 789,48 1 052 631,58 <*> 

в т.ч. бюджет области 25000000,00 25 000 000,00 25 000 000,00 20 000 000,00 <*> 

1.7 Субсидирование 

установки 

общедомовых 

приборов учета 

потребления 

ресурсов в 

многоквартирных 

домах 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 <*> 

в т.ч. бюджет города 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 <*> 

в т.ч. бюджет области 0,00 0,00 0,00 0,00 <*> 

1.8 Субсидирование 

установки и замены 

индивидуальных 

приборов учета воды, 

электрической 

энергии, а также 

природного газа в 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

1313000,00 1313000,00 1313000,00 1313000,00 <*> 



13 

помещениях 

муниципального 

жилищного фонда 

в т.ч. бюджет города 1313000,00 1313000,00 1313000,00 1313000,00 <*> 

в т.ч. бюджет области 0,00 0,00 0,00 0,00 <*> 

Примечание: 

<*> - объем финансирования программы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.4. В приложении 1 к муниципальной программе «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности в городе Иванове»:  

1.4.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 
Показатель 

Ед.  

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Количество замененных и 

поверенных индивидуальных 

приборов учета холодной и 

горячей воды нанимателями 

в муниципальном жилищном 

фонде 

ед. 7 

 

8 62 49 49 49 49 49 49 49 

2 Количество установленных и 

замененных индивидуальных 

приборов учета холодной 

воды в муниципальном 

жилищном фонде 

ед. - 0 121 97 97 97 97 97 97 97 

3 Количество установленных и 

замененных индивидуальных 

приборов учета горячей воды 

в муниципальном жилищном 

фонде 

ед. - 0 37 40 40 40 40 40 40 40 

Примечание: 

<*> - значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне 2026 года, подлежит уточнению по мере формирования 

подпрограммы на соответствующие годы.». 

1.4.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции:   

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 

 

 



14 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

2027-

2030 

годы 

<*> 

Программа, всего: 378000,00 378000,00 378000,00 378000,00 <*> 

- бюджет города 378000,00 378000,00 378000,00 378000,00 <*> 

1 Установка, замена и 

поверка в жилых 

помещениях 

муниципального 

жилищного фонда 

индивидуальных приборов 

учета потребления горячей 

и холодной воды, а также 

установка заглушек на 

водопровод 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

328000,00 328000,00 328000,00 328000,00 

<*> 

2 Денежная компенсация 

нанимателям жилых 

помещений 

муниципального 

жилищного фонда на 

приобретение, установку и 

поверку индивидуальных 

приборов учета 

энергетических ресурсов 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова, 

Ивановский 

городской 

комитет по 

управлению 

имуществом, 

предприятия ТЭК 

50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 <*> 

 
Примечание: 

<*> - объем финансирования программы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.5. В приложении 3 к муниципальной программе «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности в городе Иванове»: 

1.5.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции:  

 

 

 

 

 



15 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы 

 

№ 

п/п 
Показатель Ед. изм. 

2021 

год, факт 

2022 

год, факт 
2023 год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 год 

<*> 

2028 год 

<*> 

2029 год 

<*> 

2030 год 

<*> 

1 Доля муниципальных учреждений, 

в которых проводились 

мероприятия по энергосбережению 

и повышению энергетической 

эффективности, предусмотренные 

энергетическими паспортами 

% 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 

2 Доля потребляемого 

муниципальными учреждениями 

природного газа, приобретаемого 

по приборам учета, в общем 

объеме потребляемого 

муниципальными учреждениями 

природного газа 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

3 Доля потребляемой 

муниципальными учреждениями 

электрической энергии, 

приобретаемой по приборам учета, 

в общем объеме потребляемой 

муниципальными учреждениями 

электрической энергии 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

4 Доля потребляемой 

муниципальными учреждениями 

воды, приобретаемой по приборам 

учета, в общем объеме 

потребляемой муниципальными 

учреждениями воды 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

5 Доля потребляемой 

муниципальными учреждениями 

тепловой энергии, приобретаемой 

по приборам учета, в общем 

объеме потребляемой 

% 98,8 <**> 98,8 <**> 98,8 <**> 98,8 <**> 98,8 <**> 98,8 <**> 98,8 <**> 98,8 <**> 98,8 <**> 98,8 <**> 



16 

муниципальными учреждениями 

тепловой энергии 

6 Удельный расход электрической 

энергии зданиями и помещениями 

учебно-воспитательного 

назначения (в расчете на 1 кв. метр 

общей площади) <***> 

кВт·час/

кв. м 

26,24 26,50 28,70 29,09 29,09 29,09 29,09 29,09 29,09 29,09 

7 Удельный расход тепловой 

энергии зданиями и помещениями 

учебно-воспитательного 

назначения (в расчете на 1 кв. метр 

общей площади) <***> 

Гкал/ 

кв. м 

0,197 0,170 0,181 0,193 0,193 0,193 0,193 0,193 0,193 0,193 

8 Объем потребления электрической 

энергии муниципальными 

учреждениями 

тыс. 

кВт·час 

14181,78 14469,43 15763,30 16022,829 16022,829 16022,829 16022,829 16022,829 16022,829 16022,829 

9 Объем потребления тепловой 

энергии муниципальными 

учреждениями 

Гкал 106635 96603 103876 106215 106215 106215 106215 106215 106215 106215 

10 Объем потребления горячей воды 

муниципальными учреждениями 

куб. м 185013 180448 188275 187966 187966 187966 187966 187966 187966 187966 

11 

 

Объем потребления холодной воды 

муниципальными учреждениями 

куб. м 350941 339371 425324 422943 422943 422943 422943 422943 422943 422943 

12 Объем потребления природного 

газа муниципальными 

учреждениями 

куб. м 720 432 698 500 500 500 500 500 500 500 

Примечание: 

<*> - значение целевого показателя установлено при условии сохранения финансирования на уровне 2026 года, подлежит 

уточнению по мере формирования подпрограммы на соответствующие годы; 

<**> - техническая возможность отсутствует, часть общеобразовательных учреждений расположены в многоквартирных жилых 

домах; 

<***> - целевой показатель, желаемой тенденцией развития которого является снижение значений. 

». 



17 

1.5.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции:  

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№  

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 -

2030 

годы 

<**> 

Подпрограмма, всего: 0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

0,00 

<*> 
<**> 

- бюджет города 0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

<**> 

1 Проведение энергосберегающих 

мероприятий в муниципальных 

учреждениях, подведомственных 

управлению образования Администрации 

города Иванова 

Управление 

образования 

Администрации 

города Иванова 

0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

<**> 

 
Примечание: 

<*> - финансовое обеспечение проводимых в рамках подпрограммы мероприятий 

осуществляется за счет ассигнований подпрограмм «Дошкольное образование детей», 

«Общее образование», «Обеспечение деятельности муниципальных образовательных 

организаций» и «Дополнительное образование детей» муниципальной программы 

«Развитие образования города Иванова»; 

<**> - объем финансирования программы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.6. В приложении 4 к муниципальной программе «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности в городе Иванове»: 

1.6.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции:   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=E6AF39CFAA44AC86DFD9CAA6F050F601AA3680B8E00A5886EDAE8530C89D785F57A4B7E34846C5CF12964D562DEEC216B6BF22248039C310E015DE8038PBL
consultantplus://offline/ref=E6AF39CFAA44AC86DFD9CAA6F050F601AA3680B8E00A5886EDAE8530C89D785F57A4B7E34846C5CF12964A502BEEC216B6BF22248039C310E015DE8038PBL
consultantplus://offline/ref=E6AF39CFAA44AC86DFD9CAA6F050F601AA3680B8E00A5886EDAE8530C89D785F57A4B7E34846C5CF129549572CEEC216B6BF22248039C310E015DE8038PBL
consultantplus://offline/ref=E6AF39CFAA44AC86DFD9CAA6F050F601AA3680B8E00A5886EDAE8530C89D785F57A4B7E34846C5CF129549572CEEC216B6BF22248039C310E015DE8038PBL
consultantplus://offline/ref=E6AF39CFAA44AC86DFD9CAA6F050F601AA3680B8E00A5886EDAE8530C89D785F57A4B7E34846C5CF129646552FEEC216B6BF22248039C310E015DE8038PBL


18 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы 

 

№ 

п/п 
Показатель 

Ед. 

изм. 

2021 

год, факт 

2022 

год, факт 
2023 год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 год 

<*> 

2028 год 

<*> 

2029 год 

<*> 

2030 год 

<*> 

1 Количество муниципальных учреждений, в 

которых проводились мероприятия по 

энергосбережению и повышению энергетической 

эффективности, предусмотренные энергетическими 

паспортами 

шт. 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 

2 Количество работников муниципальных 

бюджетных учреждений, прошедших обучение по 

программам энергосбережения 

чел. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

3 Доля учреждений, которые в соответствии с 

Федеральным законом № 261-ФЗ представили 

декларации о потреблении энергетических ресурсов 

в уполномоченный на создание и обеспечение 

функционирования государственной 

информационной системы в области 

энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности орган 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

4 Доля потребляемого муниципальными 

учреждениями природного газа, приобретаемого по 

приборам учета, в общем объеме потребляемого 

муниципальными учреждениями природного газа 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

5 Доля потребляемой муниципальными 

учреждениями электрической энергии, 

приобретаемой по приборам учета, в общем объеме 

потребляемой муниципальными учреждениями 

электрической энергии 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

6 Доля потребляемой муниципальными 

учреждениями воды, приобретаемой по приборам 

учета, в общем объеме потребляемой 

муниципальными учреждениями воды 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

consultantplus://offline/ref=4B4D69EE712A4A58F49DF465F436AC61D098A3A3031C01A7937E0D9BE48FA542DBDA074663CABA08EE7C772C38m8SDL


19 

7 Доля потребляемой муниципальными 

учреждениями тепловой энергии, приобретаемой 

по приборам учета, в общем объеме потребляемой 

муниципальными учреждениями тепловой энергии 

% 94 <**> 94 <**> 94 <**> 94 <**> 94 <**> 94 <**> 94 <**> 94 <**> 94 <**> 94 <**> 

8 Объем потребления электрической энергии 

муниципальными учреждениями 

тыс. 

кВт·час 

727,98 709,884 729,144 726, 571 726, 571 726, 571 726, 571 726, 571 726, 571 726, 571 

9 Объем потребления тепловой энергии 

муниципальными учреждениями 

Гкал 4768,36 4039,11 5812,00 5 824,00 5 824,00 5 824,00 5 824,00 5 824,00 5 824,00 5824,00 

 

10 Объем потребления горячей воды муниципальными 

учреждениями 

куб. м 3666,15 4771,79 5445,00 4 936,00 4 936,00 4 936,00 4 936,00 4 936,00 4 936,00 4 936,00 

11 Объем потребления холодной воды 

муниципальными учреждениями 

куб. м 20463,10 22849,15 23022,00 23 938,00 23938,00 23938,00 23938,00 23938,00 23938,00 23938,00 

12 Объем потребления природного газа 

муниципальными учреждениями 

куб. м 4919 4610 7000 7000 7000 7000 7000 7000 7000 7000 

13 Объем потребления муниципальными 

учреждениями бензина 

т 3,54 3,58 6,72 6,65 6,65 6,65 6,65 6,65 6,65 6,65 

14 Объем потребления муниципальными 

учреждениями дизельного топлива 

т 0,1 0,074 0,074 0,073 0,073 0,073 0,073 0,073 0,073 0,073 

Примечание: 

<*> - значение целевого показателя установлено при условии сохранения финансирования на уровне 2026 года, подлежит 

уточнению по мере формирования подпрограммы на соответствующие годы; 

<**> - техническая возможность отсутствует, часть учреждений расположены в многоквартирных жилых домах.». 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

1.6.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции:   

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 

(руб.) 

№  

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 -

2030 

годы 

<**> 

Подпрограмма, всего: 
0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

0,00 

<*> 
<**> 

- бюджет города 
0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

<**> 

1 Проведение энергосберегающих 

мероприятий в муниципальных 

учреждениях, подведомственных 

комитету молодежной политики, 

физической культуры и спорта 

Администрации города Иванова 

Комитет молодежной 

политики, физической 

культуры и спорта 

Администрации 

города Иванова 

0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

<**> 

 
Примечание: 

<*> - финансовое обеспечение проводимых в рамках подпрограммы мероприятий 

осуществляется за счет ассигнований подпрограммы «Дополнительное образование в 

области физической культуры и спорта» муниципальной программы «Развитие 

образования города Иванова», подпрограмм «Организация физкультурно-спортивной 

работы по месту жительства» и «Реализация программ спортивной подготовки по видам 

спорта» (действовала до 31.08.2023) муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в городе Иванове»; 

<**> - объем финансирования программы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.7. В приложении 5 к муниципальной программе «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности в городе Иванове»: 

1.7.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=DE4443745DF9B1C532E25FD8D7FED9766077F3F486710F9331872119141069453467C3302BEEAE913B45726E712921F13D83E846FD369476DF2B4436H5U0K
consultantplus://offline/ref=DE4443745DF9B1C532E25FD8D7FED9766077F3F486710F963F862119141069453467C3302BEEAE913B477663772921F13D83E846FD369476DF2B4436H5U0K
consultantplus://offline/ref=DE4443745DF9B1C532E25FD8D7FED9766077F3F486710F963F862119141069453467C3302BEEAE913B477663772921F13D83E846FD369476DF2B4436H5U0K


21 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы 

 

№ 

п/п 
Показатель Ед. изм. 

2021 

год, факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 год 

<*> 

2028 год 

<*> 

2029 год 

<*> 

2030 год 

<*> 

1 Количество муниципальных учреждений, в 

которых проводились мероприятия по 

энергосбережению и энергетической 

эффективности, предусмотренные 

энергетическими паспортами 

шт. 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 

2 Доля муниципальных учреждений, которые в 

соответствии с Федеральным законом  

№ 261-ФЗ представили декларации о 

потреблении энергетических ресурсов в 

уполномоченный на создание и обеспечение 

функционирования государственной 

информационной системы в области 

энергосбережения и повышения 

энергетической эффективности орган 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

3 Доля потребляемого муниципальными 

учреждениями природного газа, 

приобретаемого по приборам учета, в общем 

объеме потребляемого муниципальными 

учреждениями природного газа 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

4 Доля потребляемой муниципальными 

учреждениями электрической энергии, 

приобретаемой по приборам учета, в общем 

объеме потребляемой муниципальными 

учреждениями электрической энергии 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

5 Доля потребляемой муниципальными 

учреждениями воды, приобретаемой по 

приборам учета, в общем объеме 

потребляемой муниципальными 

учреждениями воды 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

consultantplus://offline/ref=15C5D53313A2AD8E28D42F3962388AB3466BFC98A34238D66D91C48C47A090CD97C36FDA860688C909D5948349U167F


22 

6 Доля потребляемой муниципальными 

учреждениями тепловой энергии, 

приобретаемой по приборам учета, в общем 

объеме потребляемой муниципальными 

учреждениями тепловой энергии 

% 82,21 

<**> 

82,21 

<**> 

82,21 

<**> 

82,21 

<**> 

82,21 

<**> 

82,21 

<**> 

82,21 

<**> 

82,21 

<**> 

82,21 

<**> 

82,21 

<**> 

7 Объем потребления электрической энергии 

муниципальными учреждениями 

тыс.  

кВ·час 

872,640 927,239 866,238 946,553 946,553 946,553 946,553 946,553 946,553 946,553 

8 Объем потребления тепловой энергии 

муниципальными учреждениями 

Гкал 3320,39 3547,0 3750,92 3745,50 3745,50 3745,50 3745,50 3745,50 3745,50 3745,50 

9 Объем потребления горячей воды 

муниципальными учреждениями 

куб. м 29,61 27,16 199,16 504,06 504,06 504,06 504,06 504,06 504,06 504,06 

10 Объем потребления холодной воды 

муниципальными учреждениями 

куб. м 12954,54 15086,51 13487 14002,00 14002,00 14002,00 14002,00 14002,00 14002,00 14002,00 

11 Объем потребления природного газа 

муниципальными учреждениями 

куб. м 30405 32369 31000 32600 32600 32600 32600 32600 32600 32600 

12 Объем потребления учреждениями бензина т. 2,4 3,87 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 6,3 

13 Объем потребления учреждениями 

дизельного топлива 

т 0,067 0,06 0,982 0,982 0,982 0,982 0,982 0,982 0,982 0,982 

 
Примечание: 

<*> - значение целевого показателя установлено при условии сохранения финансирования на уровне 2026 года, подлежит 

уточнению по мере формирования подпрограммы на соответствующие годы; 

<**> - техническая возможность отсутствует, часть учреждений расположены в многоквартирных жилых домах.». 

 

 

 

 

 

 



23 

1.7.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
 (руб) 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027-

2030 

годы 

<**> 

Подпрограмма, всего: 
0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

<**> 

- бюджет города 
0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

<**> 

1 Проведение энергосберегающих 

мероприятий в муниципальных 

учреждениях, подведомственных 

комитету по культуре Администрации 

города Иванова 

Комитет по 

культуре 

Администрации 

города Иванова 

0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

0,00 

<*> 

<**> 

 
Примечание: 

<*> - финансовое обеспечение программных мероприятий осуществляется за счет 

бюджетных ассигнований городского бюджета, выделенных муниципальным 

учреждениям дополнительного образования сферы культуры, а именно музыкальным и 

художественной школам, в рамках подпрограммы «Дополнительное образование в сфере 

культуры и искусства» муниципальной программы «Развитие образования города 

Иванова», муниципальным учреждениям культуры, подведомственным комитету по 

культуре, в рамках реализации подпрограмм «Организация досуга и обеспечение жителей 

услугами организаций культуры» и «Библиотечное обслуживание населения» 

муниципальной программы «Культурное пространство города Иванова», а также 

непрограммных мероприятий; 

<**> - объем финансирования программы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.8. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» приложения 6 к 

муниципальной программе «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в городе Иванове» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
 (руб) 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Исполнитель 2023 год 2024 год <*> 2025 год <*> 2026 год <*> 

Программа, всего: 93254100,00  75 000 000,00 26 315 789,48 21 052 631,58 

- бюджет города 68254100,00  50 000 000,00 1 315 789,48 1 052 631,58 

- бюджет области 25000000,00  25 000 000,00 25 000 000,00 20 000 000,00 

1. Предоставление 

субсидии 

Администрация 

города Иванова 

66 938 310,52 48 684 210,52 0,00  0,00  



24 

предприятиям 

городского наземного 

электрического 

транспорта общего 

пользования на 

возмещение части 

затрат, связанных с 

оплатой лизинговых 

платежей по 

заключенным 

контрактам на 

оказание услуг 

финансовой аренды 

(лизинга) по 

приобретению 

подвижного состава 

для осуществления 

перевозок пассажиров 

городским наземным 

электрическим 

транспортом общего 

пользования по 

муниципальным 

маршрутам 

регулярных перевозок 

города Иванова 

(управление 

по транспорту, 

связи и 

информационным 

технологиям 

Администрации 

города Иванова) 

 в т.ч. бюджет города  66 938 310,52 48 684 210,52 0,00 0,00 

 в т.ч. бюджет области  0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Организация 

транспортного 

обслуживания 

населения в границах 

муниципального 

образования 

городским наземным 

электрическим 

транспортом 

Администрация 

города Иванова 

(управление  

по транспорту, 

связи и 

информационным 

технологиям 

Администрации 

города Иванова) 

26315789,48 26 315 789,48 26 315 789,48 21 052 631,58 

 в т.ч. бюджет города  1 315 789,48 1 315 789,48 1 315 789,48 1 052 631,58 

 в т.ч. бюджет области  25 000 000,00 25 000 000,00 25 000 000,00 20 000 000,00 

 

Примечание: 

<*> - объем финансирования подпрограммы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета (прогнозный объем финансирования на 2024 - 2026 годы 

составляет 236 332 141,00 руб.).». 

1.9. В приложении 7 к муниципальной программе «Энергосбережение 

и повышение энергетической эффективности в городе Иванове»: 

1.9.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 



25 

№ 

п/п 
Показатель 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Количество многоквартирных 

домов, оборудованных 

общедомовыми приборами учета 

организациями, которые 

осуществляют снабжение 

тепловой энергией и водой или 

их передачу и сети инженерно-

технического обеспечения 

которых имеют 

непосредственное присоединение 

к сетям, входящим в состав 

инженерно-технического 

оборудования объектов, 

управляющими компаниями, в 

отношении которых проведено 

субсидирование в части 

муниципального жилья 

шт. 0  0  31  31  31  31  31  31  31  31  

Примечание: 

<*> - значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне 2026 года, подлежит уточнению по мере формирования 

подпрограммы на соответствующие годы.». 

1.9.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятия подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятия 

подпрограммы» 
(руб.) 

№  

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

2027-

2030 

годы 

<*> 

Программа, всего: 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 <*> 

- бюджет города 500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 <*> 

1 Субсидия организациям, 

которые осуществляют 

снабжение тепловой 

энергией и водой или их 

передачу и сети 

инженерно-технического 

обеспечения которых 

имеют непосредственное 

присоединение к сетям, 

входящим в состав 

инженерно-технического 

оборудования объектов, 

подлежащих оснащению 

приборами учета 

используемых 

энергетических ресурсов, 

управляющим 

организациям на 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

500000,00 500000,00 500000,00 500000,00 <*> 



26 

возмещение затрат 

(компенсацию понесенных 

расходов) по установке 

коллективных 

(общедомовых) приборов 

учета тепловой энергии и 

воды в многоквартирных 

жилых домах в части 

помещений, находящихся 

в муниципальной 

собственности 

Примечание: 

<*> - объем финансирования программы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.10. В приложении 8 к муниципальной программе     

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе 

Иванове»: 

1.10.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Таблица 1. Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации 

подпрограммы 

 

№ 

п/п 
Показатель 

Ед. 

изм. 

2021 

год, 

факт 

2022 

год, 

факт 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

<*> 

2028 

год 

<*> 

2029 

год 

<*> 

2030 

год 

<*> 

1 Количество установленных 

и замененных 

индивидуальных приборов 

учета природного газа в 

муниципальном жилищном 

фонде 

ед. - 45 126 91 91 91 91 91 91 91 

Примечание: 

<*> - значение целевого показателя установлено при условии сохранения 

финансирования на уровне 2026 года, подлежит уточнению по мере формирования 

подпрограммы на соответствующие годы.». 

1.10.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

«Таблица 2. Бюджетные ассигнования на выполнение мероприятий 

подпрограммы 
(руб.) 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Исполнитель 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

2027 -

2030 

годы 

<*> 

Программа, всего: 1313000,00 1313000,00 1313000,00 1313000,00 <*> 

- бюджет города 1313000,00 1313000,00 1313000,00 1313000,00 <*> 

1 Субсидия организациям, Управление 1313000,00 1313000,00 1313000,00 1313000,00 <*> 



27 

которые осуществляют 

снабжение водой, 

электрической энергией и 

природным газом или их 

передачу и сети инженерно-

технического обеспечения 

которых имеют 

непосредственное 

присоединение к сетям, 

входящим в состав 

инженерно-технического 

оборудования объектов, 

подлежащих оснащению 

приборами учета 

используемых 

энергетических ресурсов, на 

возмещение затрат по 

установке и замене 

индивидуальных приборов 

учета в помещениях 

муниципального жилищного 

фонда 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

 

Примечание: 

<*> - объем финансирования программы подлежит уточнению по мере 

формирования бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 
 


